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Resultaterne af indsatsen i Jobcenter Roskilde 
- 2. statusnotat 2011 
 
Notatet beskriver Jobcenter Roskildes resultater af indsatsen baseret på: 

 Den seneste resultatoversigt 
 Jobindsats.dk 
 Aktuelle ledighedstal, jf. beskæftigelsesregionens hjemmeside 

 
Der sammenlignes i notatet med jobcentergennemsnit i Region Hovedstaden & Sjælland 
(benævnt som Østdanmark) samt klynge 4, hvor følgende jobcentre indgår: Furesø, Balle-
rup, Fredensborg, Frederikssund, Gladsaxe, Greve, Glostrup, Holbæk, Hillerød, Herning, 
Holstebro, Kolding, Roskilde, Sorø og Viborg.  
 
(Tabel A-D findes i tekstafsnittet under ”Konklusioner og udfordringer”. Øvrige tabeller og 
figurer findes under ”Bilagstabeller”). 
 
Konklusioner og udfordringer 
 
1. Samlet vurdering 
 
Arbejdskraftreservens andel af arbejdsstyrken er lav – men andelen er steget  
Arbejdskraftreserven udgør en lavere andel af arbejdsstyrken i Roskilde end i sammenlig-
nelige kommuner og Østdanmark. Stigningen har været på niveau med Østdanmark og lidt 
større end i klyngen. Jobcentret kan med fordel øge brugen af tidlig indsats for dagpenge-
modtagere samt øge effekten af indsatsen for ledige i arbejdskraftreserven ved en øget brug 
af virksomhedsrettet aktivering. 
 
Lav andel af personer på permanent forsørgelse af befolkningen – men andelen er 
steget svagt    
Andelen af personer på permanent forsørgelse af befolkningen er lavere i Roskilde end 
gennemsnittet i klyngen og i Østdanmark, og er kun steget meget svagt fra februar 2010 til 
2011. Der har været en meget stabil tilgang til førtidspension og fleksjob samt ledigheds-
ydelse siden april 2010.  
 
Aftaget stigning i langvarige sygefraværsforløb de seneste måneder – men antallet er 
steget 
Tilgangen til permanent forsørgelse vil oftest komme fra langvarige sygedagpengeforløb og 
langvarige kontanthjælpsforløb. Begge grupper er steget i Roskilde i februar 2011 set i for-
hold til februar 2010. Der har således været en stigning i antallet af sygefraværsforløb – det 
gælder både over 26 og 52 uger samt i antallet af kontant- og starthjælpsmodtagere i 
matchgruppe 3, herunder i antallet af indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere med 
mere en 40 uger på ydelsen.  
 
Lav andel unge på offentlig forsørgelse – men andelen er steget 
Antallet af unge under 30 år på offentlig forsørgelse er steget mere fra januar 2010 til janu-
ar 2011 end den tilsvarende udvikling i sammenlignelige kommuner og Østdanmark. Ande-
len af unge modtagere af overførselsindkomst af alle 18-29 årige er dog fortsat lavere i 
Roskilde end i klyngen og Østdanmark.  
 
Stigningen blandt unge ydelsesmodtagere er fortrinsvist sket for unge midlertidigt passive 
kontant- og starthjælp og introduktionsydelsesmodtagere i matchgruppe 3 og dagpenge-
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modtagere. Fokus på disse grupper vil sammen med fokus på rettidighed i ungeindsatsen 
kunne medvirke til at bringe flere unge i job eller uddannelse.  
 
Lav andel af ydelsesmodtagere fra ikke-vestlige lande af alle nydanskere – men antal-
let er steget  
Roskilde Kommune har en lidt lavere andel ikke-vestlige borgere på offentlig forsørgelse 
sammenlignet med klyngen og Østdanmark. Samme billede gælder når der ses på andelen 
af ikke-vestlige på permanente forsørgelsesydelser (ledighedsydelse og førtidspension) i 
forhold til kommuner med sammenlignelige rammevilkår. Der har dog det seneste år været 
en større stigning i antallet af ikke-vestlige borgere på offentlig forsørgelse sammenlignet 
med både klyngen og Østdanmark og en kraftigere stigning i antallet på permanente ydelser 
samt. I lyset af denne udvikling kan jobcentret med fordel sætte yderligere fokus på indsat-
sen for denne målgruppe.   
 
2. Udviklingen i ledighed og jobcentrets målgrupper 
Bruttoledigheden i februar 2011 udgør 4,6 % i Roskilde og 6,5 % i Østdanmark. 
 
Både i Roskilde og Østdanmark steg bruttoledigheden 4,4 % fra februar 2010 til februar 
2011. 
 
Udviklingen i antallet af dagpengemodtagere fra januar 2010 til januar 2011 ligger lidt un-
der niveauet for klyngen og Østdanmark. Mænd har en højere bruttoledighedsprocent end 
kvinder i Roskilde, men i perioden februar 2010 til februar 2011 er kvindernes ledighed 
steget mens mændenes ledighed er faldet. Denne udvikling svarer til udviklingen i Østdan-
mark.   
 
Dagpengemodtagere og kontant- og starthjælpsmodtagere udgør næsten lige store målgrup-
per i jobcentret efterfulgt at sygedagpengemodtagere, som også udgør en stor målgruppe. 
Antallet af sygedagpengemodtagere er steget en lille smule fra februar 2010 til februar 
2011, hvilket adskiller sig fra Klyngen og Østdanmark, hvor denne målgruppe har oplevet 
et fald i samme periode. 
 
Antallet af kontant- og starthjælpsmodtagere i match 1 og 2 er faldet, mens antallet i match 
3 er steget mere end i Klyngen og Østdanmark. Der er formodentligt tale om en ændret 
matchningspraksis efter indførelsen af ny match-model i april 2010, (jf. tabel 1 i vedlagte 
bilag). 
 
3. Begrænsning af arbejdskraftreserven, Mål B1 i jobcentrets Beskæftigelsesplan 2011 
Jobcentret har i sin beskæftigelsesplan for 2011 sat mål om, at arbejdskraftreserven skal 
begrænses til maksimalt 1137 personer pr. december 2011, svarende til et fald på 13 % fra 
december 2010 til december 2011. 
 
Arbejdskraftreservens andel af arbejdsstyrken er i Roskilde den næstlaveste i klyngen og 
lavere end gennemsnittet i både klyngen og Østdanmark (jf. figur 1). 
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Tabel A: Arbejdskraftreserven opgjort på ydelseskategori – samt udviklingen ift. 
samme måned året før 

feb-10 feb-11 %-vis udvikling %-vis udvikling %-vis udvikling %-vis udvikling

Dagpengemodtagere 1004 1081 8% 6% 11% 10%

Kontant- og starthjælpsmodtagere 281 271 -4% -6% -6% -7%

I alt 1285 1352 5% 3% 7% 5%

Østdanmark
Ydelsesgruppe

Roskilde Kommune Klyngen Sjælland

Kilde: Jobindsats.dk, egne beregninger og Beskæftigelsesplan for Roskilde 2011

Kommunens mål: 1137 personer i arbejdskraftreserven i december 2011

 
 
Arbejdskraftreserven er det seneste år steget lidt mere i Roskilde end i klyngen og på ni-
veau med Østdanmark, men udviklingen de seneste to år har nogenlunde fulgt udviklingen i 
klyngen. Stigningen er alene sket for dagpengemodtagere, mens der har været et fald for 
kontant- og starthjælpsmodtagere, hvilket også gør sig gældende for klyngen og Østdan-
mark (jf. tabel 2). 
 
Stigningen i arbejdskraftreservens andel af arbejdsstyrken er større i Roskildes end i sam-
menlignelige kommuner og på niveau med stigningen i Østdanmark.  
 
I februar 2011 udgjorde 3 F, øvrige a-kasser og HK de tre største grupper af arbejdskraftre-
serven – efterfulgt af akademikere. Andelen af akademikere i arbejdskraftreserven af alle 
ledige i februar 2011 var større i Roskilde end i klyngen men lavere end i Østdanmark. Det 
samme mønster ses i stigningen i andelen af akademikere fra november 2010 til november 
2011.   
 
Andelen af personer, som er til- og afgået arbejdskraftreserven i forhold til den samlede 
arbejdskraftreserve i Jobcenter Roskilde var på identisk niveau i november 2010.  
 
Afgangen fra arbejdskraftreserven var i november 2010 primært til selvforsørgelse og for 
30 % af dagpengemodtagernes vedkommende til sygedagpenge. 
 
I efteråret 2010 var der et begyndende fald i udviklingen i arbejdskraftreserven, men denne 
udvikling er nu afløst af en stigning i de første måneder af 2011. 
 
Jobcentrets indsats for at begrænse arbejdskraftreserven 
Det fremgår af Jobcenter Roskildes beskæftigelsesplan, at jobcentret i 2011 skal bevare et 
højt aktiveringsniveau ved at øge de aktive tilbud, omdefinere visse eksisterende tilbud og 
målrette dem til den store gruppe af unge arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere 
samtidig med, at der fortsat sikres en indsats for de ikke arbejdsmarkedsparate kontant-
hjælpsmodtagere og bevares en aktiv indsats for dagpengemodtagere ud over lovens mind-
stekrav. 
 
Arbejdsmarkedsparate nyledige henvises ved tilmelding til at søge konkrete jobs, og nyle-
dige kontanthjælpsmodtagere, som ikke umiddelbart kan henvises til konkrete jobs, strak-
saktiveres. 
 
Nyledige forsikrede tilbydes intensiv kontakt og brug af jobklub. Langvarig ledighed forsø-
ges begrænset via høj aktiveringsgrad. Udover ungeindsatsen har Roskilde særligt fokus på 
ledige over 55 år.  
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Jobcenter Roskilde anvender tidlig indsats for kontant- og starthjælpsmodtagere i lidt høje-
re grad end klyngen og Østdanmark for så vidt angår tidlige samtaler (jf. tabel 8 ), mens det 
modsatte gør sig gældende for tidlig aktivering. I Roskilde modtager flere dagpengemodta-
gere den første jobsamtale og første aktiveringstilbud inden for en måned sammenlignet 
med klyngen og Østdanmark (jf. tabel 8 og 9 ). 
 
Andelen af langvarigt ledige dagpengemodtagere er på niveau med klyngen og Østdanmark 
(jf. tabel 7). I 2010 har Roskilde haft en stigning i andelen af dagpengemodtagere med mere 
end 40 uger på offentlig forsørgelse. Stigningen i andelen af langvarigt ledige dagpenge-
modtagere er på niveau med tilsvarende stigning i klyngen og lidt over højere end stignin-
gen i Østdanmark. For jobklare kontant- og starthjælpsmodtagere ligger andelen lidt under 
niveauet for klyngen og Østdanmark, og stigningen i 2010 lidt under klyngen og lidt over 
Østdanmark.  
 
Jobcenter Roskilde har i beskæftigelsesplanen sat supplerende mål for andel selvforsørgede 
efter 52 uger på ydelse og andel forsikrede ledige i virksomhedsrettet aktivering jf. B5 og 
B9 i tabellen nedenfor i afsnit 7. 
 
Selvforsørgelsesgraden (effekten) et halvt år efter afsluttet aktivering er i Roskilde højere 
for jobklare kontant- og starthjælpsmodtagere end for dagpengemodtagere (jf. tabel 22 og 
23 ). Effekten for kvinderne er faldet mere end for mænd i perioden 1. kvt. 2009 til 1. kvt. 
2010. Den samlede selvforsørgelsesgrad for kontant- og starthjælpsmodtagere lå i 1 kvt. 
2010 højere i Jobcenter Roskilde end i klyngen og Østdanmark mens den lå lidt lavere for 
dagpengemodtagere (jf. tabel 23 og 24).  
  
I forhold til jobcentrets målsætning om, at virksomhedsrettet aktivering skal udgøre mindst 
halvdelen af aktiveringsbestanden, så var 49,8 % af aktiverede dagpengemodtagere i virk-
somhedsrettet aktivering i 4. kvartal 2010 (ikke medregnet VEUD fra ledighed). Andelen af 
dagpengemodtagere i virksomhedsrettet aktivering i Roskilde i 4. kvartal 2010 var lavere 
end niveauet i Østdanmark og hele landet. 
 
4. Begrænsning af personer på permanent forsørgelse, Mål B2 i jobcentrets Beskæfti-
gelsesplan 201 
Jobcentret har i sin beskæftigelsesplan for 2011 sat mål om, at antallet af personer på per-
manente forsørgelsesydelser skal begrænses til maksimalt 3222 fuldtidspersoner i december 
2011, svarende til et fald på 2,4 % siden december 2010. 
 
Tabel B: Personer på permanente ydelser – samt udviklingen ift. samme måned året 
før 

Antal

februar 2011 Roskilde Klyngen Østdanmark Roskilde Klyngen Østdanmark

2707 -1% 0% -1% 5,2% 6,7% 6,1%
464 6% 3% 0% 0,9% 1,4% 1,0%
141 13% 5% 4% 0,3% 0,4% 0,3%

3.312 0,9% 0,6% -0,6% 6,4% 8,5% 7,4%

Udvikling feb 2010 - feb 2011 Andel af befolkningen* (16-64 år)
Ydelsesgruppe

 - Førtidspension
 - Fleksjob

* Anvendt befolkningstal er fra 1/10-2010. Alderafgrænsningen 16-64 år vedrører udelukkende befolkningstallene, og ikke antallet af modtagere af offentlige forsørgelsesydels

Kilde: Jobindsats.dk, Danmarks statistik, Beskæftigelsesplan for Roskilde 2011 og egne beregninger

   I alt
 - Ledighedsydelse

Kommunens mål: 3222 personer på permanente forsørgelsesydelser i december 2011

 
 
Roskilde har en lavere andel af befolkningen mellem 16-64 år på permanent forsørgelse end 
sammenlignelige kommuner og Østdanmark (jf. tabel B). 
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Samlet set er antallet af personer på permanente ydelser steget svagt i forhold til året før, 
hvilket også gør sig gældende for klyngen. Der har været en stigende tendens i antallet af 
borgere på fleksjob og ledighedsydelse i det seneste år, mens der har været en svagt falden-
de tendens i antallet af borgere på førtidspension. Antallet af borgere på fleksjob og ledig-
hedsydelse er steget mere i Roskilde end i klyngen og Østdanmark og niveauet for andel af 
befolkningen på disse ydelser er nu på niveau med Østdanmark. 
 
En fødekilde til permanent offentlig forsørgelse er de langvarige sygedagpengesager samt 
kontanthjælpsmodtagere i match 3 (og evt. 2). 
 
Der har været en stor stigning i antallet af langvarige sygefraværsforløb og langvarige kon-
tanthjælpsforløb i forhold til februar 2010. Både antallet af sygefraværsforløb over 26 og 52 
uger samt antallet af kontant- og starthjælpsmodtagere i matchgruppe 3 er steget.  
 
Jobcentrets indsats for at begrænse personer på offentlig forsørgelse 
Jobcenter Roskilde angiver i beskæftigelsesplan 2011, at jobcentret vil fastholde en regelret 
og restriktiv indsats i forhold til tildeling af førtidspension, ledighedsydelse og fleksjob via 
fokus på korrekt tildeling og jobcentret forventer, at det samlede antal borgere på perma-
nent forsørgelse i december 2011 vil være på et lidt lavere niveau end december 2009.  
 
I forhold til fleksjob angiver jobcentret i beskæftigelsesplanen, at de har fokus på ledige, 
der er tilkendt fleksjob gennem deres jobklub og et særligt indsatsteam. Derudover giver 
jobcentret tilbud til ledighedsydelsesmodtagere om tilknytning til anden aktør efter 12 må-
neders ledighed. 
 
Jobcentret har endvidere sat nogle supplerende mål i beskæftigelsesplanen for indsatsen for 
sygefraværsforløb og andel på ledighedsydelse samt andel selvforsørgede jf. punkterne B3, 
B4 og B7 i tabellen nedenfor. 
 
Konkret vil jobcentret i 2011 gøre følgende: 

• Arbejde videre med erfaringerne fra projektet ”Tilbage til arbejdet”, der afsluttes 1. 
april 2011 m.h.p. at styrke den tværfaglige indsats for sygemeldte 

• Fortsætte det interne samarbejde på sygedagpengeområdet, hvor det vurderes, at ca. 
150 af de ca. 1000 løbende sygedagpengesager er forsikrede ledige 

• Fortsat anvende projekt ”Jobpoint” – og muligvis udvide dette m.h.p. indsatsen for 
ikke arbejdsmarkedsparate over 30 år 

• Oprette virksomhedscentre for match 2 borgere 
 
Roskilde har i modsætning til både klyngen og Østdanmark haft en stigning i sygefraværs-
forløb over 26 og 52 uger i det seneste år, men andelen af sygefraværsforløb med delvise 
raskmeldinger ud af alle sygefraværsforløb ligger lidt over niveauet i klyngen og Østdan-
mark.  
 
Andelen af sygefraværsforløb over 26 uger ligger lidt over niveauet i klyngen og Østdan-
mark, mens andelen over 52 uger ligger nogenlunde på niveau med klyngen og Østdan-
mark (jf. tabel 13). 
 
Sygefraværets andel af arbejdsstyrken ligger fortsat lidt lavere i Roskilde end i sammenlig-
nelige kommuner og Østdanmark. 
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5. Begrænsning af unge på offentlig forsørgelse, Mål B6 i jobcentrets Beskæftigelses-
plan 2011 
 
Jobcentret har i sin beskæftigelsesplan for 2011 sat mål om, at antallet af unge under 30 år 
på offentlig forsørgelse skal begrænses til maksimalt 1.076 fuldtidspersoner i december 
2011.   
 
Tabel C. Unge modtagere af overførselsindkomst under 30 år (fuldtidspersoner) op-
gjort på ydelseskategori samt udviklingen ift. samme måned året før  

Klyngen Østdanmark

270 303 12% -3% 3%

253 238 -6% -12% -13%

263 265 1% 11% 6%

28 98 250% 81% 181%

15 23 53% 42% 34%

36 20 -44% -17% -11%

49 41 -16% -11% 9%

136 132 -3% -5% -6%

6 3 -50% -7% -5%

10 14 40% -12% -8%

82 94 15% 3% 5%

I alt 1148 1231 7% 1% 3%

feb-11

Roskilde Kommune

Revalidender

Førtidspensionister

Personer i Fleksjob

Ledighedsydelsesmodtagere

Forrevalidender

Ydelsesgruppe feb-10 %-vis udvikling

Sygedagpengemodtagere

Midlertidigt passive kontant-, starthjælp og  
introduktionsydelsesmodtagere (match 3) 

Jobklare kontant-, starthjælp og 
introduktionsydelsesmodtagere (match 1) 
Indsatsklare kontant-, starthjælp og  
introduktionsydelsesmodtagere (match 2)

Dagpengemodtagere

Introduktionsydelsesmodtagere

Kilde: Jobindsats.dk, Beskæftigelsesplan for Roskilde 2011 og egne beregninger

%-vis udvikling %-vis udvikling

Kommunens mål: 1076 overførselsindkomstmodtagere (fuldtidspersoner) under 30 år i december 2011

 
 
Andelen af unge på offentlig forsørgelse ligger lavere i Roskilde end i sammenlignelige 
jobcentre og Østdanmark (jf. figur 12). 
 
Det samlede antal af unge på offentlig forsørgelse i Roskilde er steget mere i Roskilde i 
perioden februar 2010 til februar 2011 end i klyngen og Østdanmark. Antalsmæssigt er den 
største stigning sket for unge kontanthjælpsmodtagere i match 3 og unge dagpengemodta-
gere (jf. tabel C). 
 
Jobcentrets indsats for begrænsning af unge på offentlig forsørgelse 
Jobcenter Roskilde angiver i beskæftigelsesplan 2011, at jobcentret ønsker at arbejde for en 
målsætning om, at i år 2015 skal 95 % af en ungdomsårgang have gennemført en ungdoms-
uddannelse. Jobcentret angiver endvidere, at der er politisk fokus på ungeindsatsen i kom-
munen og strategien i indsatsen er, at følge de unge tæt og give dem en mere individorien-
teret indsats på ungdomsuddannelsesinstitutionerne.  
 
Jobcentret har endvidere sat nogle supplerende mål i beskæftigelsesplanen for indsatsen for 
de unge jf. punkterne B6 og B8 i tabellen nedenfor. 
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Konkret vil jobcentret i 2011 gøre følgende: 
• Fokus på at de unge kommer hurtigst muligt eller fagligt styrket ud på arbejdsmar-

kedet – vendt i døren eller gennem målrettet og uddannelsesrettet indsats 
• Straksaktivering (ud over minimumskrav) 
• Virksomhedsrettet indsats for unge, der ikke kan gå i gang med en uddannelse 

 
Jobcentret har etableret et samarbejde på tværs af jobcentret og ydelsescentret for hurtigst 
muligt at kunne formidle job eller give tilbud. Derudover målrettes særlige forløb til de 
unge, herunder især unge mænd, som motiveres til opkvalificering/sporskifte. Sammen med 
UU har jobcentret fokus på brug af EGU og STU målrettet unge under 25 år. Endelig angi-
ver jobcentret i beskæftigelsesplanen, at der vil blive iværksat en øget indsats for de 15-17 
årige, der ikke er i job eller uddannelse. 
 
I forhold til den særlige indsats for de 15-17 årige har Roskilde fået midler fra unge-
puljen 2011 til et omfangsrigt projekt for 15-17 årige. Projektet har 3 spor: 
 

1) Opkvalificering af unge – en kombination af teoretisk opkvalificering med 
afgangsprøve og praktisk læring 

2) Afklaringsforløb med pædagogisk tilgang (i samarbejde med produktions-
skolerne) 

3) Virksomhedspraktik 
 
Et element i jobcentret målsætninger for ungeindsatsen er en hurtig indsats. Det fremgår 
imidlertid af tabellerne 17a-17d, at der for alle de unge målgrupper er problemer med 
manglende rettidighed i indsatsen. 
 
6. Begrænsning af ikke-vestlige borgere på offentlig forsørgelse, Mål B10 i jobcentrets 
Beskæftigelsesplan 2011 
Jobcentret har i sin beskæftigelsesplan for 2011 sat mål om, at antallet af ikke-vestlige bor-
gere på offentlig forsørgelse skal begrænses til maksimalt 883 fuldtidspersoner i december 
2011.   
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Tabel D: Ikke-vestlige borgere på offentlig forsørgelse samt udviklingen feb.10 til feb. 
11 

Roskilde Klynge Østdanmark Roskilde Klynge Østdanmark
190 2,7% 3,8% 6,7% 5,3% 5,6% 5,8%

87 2,4% -14,5% -11,4% 2,4% 2,2% 3,1%

121 -7,6% -3,5% 3,1% 3,4% 3,8% 4,6%

76 -8,4% 29,6% 13,6% 2,1% 2,3% 2,3%

44 51,7% 18,9% 14,9% 1,2% 1,0% 0,6%

7 -30,0% -17,8% -13,4% 0,2% 0,2% 0,2%
5 0,0% -43,9% -5,1% 0,1% 0,1% 0,1%

90 -4,3% -9,7% -6,2% 2,5% 2,8% 2,5%

8 33,3% 15,3% 5,0% 0,2% 0,4% 0,3%

16 14,3% 8,2% 6,2% 0,4% 0,7% 0,4%
318 21,8% 5,5% 7,0% 8,8% 11,9% 8,7%

I alt 962 6,1% 2,3% 2,9% 26,7% 31,0% 28,5%

Kilde: Jobindsats, Danmarks statistik, Beskæftigelsesplan for Roskilde 2011 og egne beregninger

Forrevalidender
Revalidender

Ledighedsydelsesmodtager
e

Sygedagpengemodtagere

Førtidspensionister
Personer i fleksjob

Jobklare kontant- og 
starthjælpsmodtagere

Midlertidigt passive kontant- 
og starthjælpsmodtagere

Indsatsklare kontant- og 
starthjælpsmodtagere

Introduktionsydelsesmodtag
ere

Dagpengemodtagere

Udvikling Andel af alle ikke-vestlige indvandrere og 
efterkommere*

Kommunens mål: 883 ikke-vestlige indvandrere og efterkommere på offentlig forsørgelse (fuldtidspersoner) i december 
2011

Antal 
feb 11

*Befolkningstal er fra 1/1-2011 og inkluderer alle ikke-vestlige indvandrere og efterkommere ml. 16-64 år. Aldersafgrænsningen vedrører udelukkende befolkningstallene, og 
ikke antallet af modtagere af offentlige forsørgelsesydelser

Ydelsesgruppe

 
 
Roskilde Kommune har en lidt lavere andel ikke-vestlige borgere af alle ikke-vestlige ind-
vandrere og efterkommere på offentlig forsørgelse sammenlignet med klyngen og Østdan-
mark (jf. tabel D). Roskildes andel af ikke-vestlig befolkning af den samlede befolkning 
ligger lidt over niveauet i klyngen og under niveauet i Østdanmark (jf. figur 16). 
 
De største grupper af ikke-vestlige på offentlig forsørgelse er førtidspensionister, dagpen-
gemodtager og indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere (jf. tabel D) 
 
Antallet af ikke-vestlige borgere på offentlig forsørgelse er fra februar 2010 til februar 2011 
steget mere i Roskilde end i sammenlignelige kommuner og Østdanmark. Der har været en 
stor stigning for førtidspensionister, som er steget en del mere end i klyngen og Østdan-
mark.  
 
Jobcentrets indsats for ikke-vestlige borgere 
Jobcentret angiver i beskæftigelsesplanen, at strategien for at begrænse ikke-vestlige borge-
re på offentlig forsørgelse er en målrettet indsats i arbejdet med integrationskontrakterne og 
virksomhedsnær indsats. 
 
Jobcentret har endvidere sat nogle supplerende mål i beskæftigelsesplanen for indsatsen for 
de ikke-vestlige borgere jf. punkterne B10 og B11i tabellen nedenfor. 
 
Konkret vil jobcentret i 2011 gøre følgende: 

• Arbejde for, at nydanskere ved introduktionsperiodens udløb har afsluttet en dansk 
prøve/er kommet i arbejde/uddannelse 

• Kombinere sprogundervisning med sprogpraktik 
• Tilpasse virksomhedsforløb til den enkelte 
• Oprette særlige forløb for langvarigt ledige som f.eks. forforløb til serviceassistent 

og sosu. 
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Supplerende lokale mål for beskæftigelsesindsatsen i 2011 
Udover de 4 ministermål har jobcenter Roskilde fastsat en række supplerende mål i beskæf-
tigelsesplanen for henholdsvis den borgerrettede indsats, virksomhedsindsatsen og brug af 
anden aktør. Derudover har Roskilde Kommune den 1. september 2010 vedtaget en ar-
bejdsmarkedspolitik for kommunen, som der skal gøres status for ultimo 2011.  
 
7. Borgerrettede mål, Mål B3-B5 og B7-12 i jobcentrets Beskæftigelsesplan 2011 
 
Mål Definitioner 
B3 Antal af sygedagpengesager 

over 52 uger skal være under15 
% af det samlede antal sager. 

 

B4 40 % af alle sygemeldte borgere 
har genoptaget arbejdet delvist 
eller er i et aktivt sygeforløb. 

 

B5 Virksomhedsnær aktivering af 
forsikrede ledige skal udgøre 
mindst 50 % af aktiveringsbe-
standen. 

Virksomhedsnær aktivering defineres som aktive-
ring med offentligt eller privat løntilskud, virk-
somhedspraktik samt VEUD fra ledighed. Aktive-
ring tilbydes ledige, som ikke er umiddelbart for-
midlingsparate eller ikke kommer i job inden op-
nåelse af minimumsrettidghederne. 

B7 Andel på ledighedsydelse må 
højst udgøre 15 % af antal bor-
gere visiteret til fleksjob. 

 

B8  Mindst 85 % af borgerne i al-
dersgruppen 16-64 år skal være 
selvforsørgende. 

Dvs. ikke modtage a-dagpenge, kontanthjælp, 
revalidering, førtidspension, sygedagspenge eller 
være ansat i fleksjob. 

B9 Andelen af selvforsørgende 52 
uger efter modtagelse af ydelsen 
skal være på mindst 50 % for 
modtagere af a-dagpenge og på 
mindst 40 % for arbejdsmar-
kedsparate kontant- og start-
hjælpsmodtagere. 

Selvforsørgelse/beskæftigelse omfatter udover 
beskæftigelse og anden selvforsørgelse også del-
tidsbeskæftigelse(min 18 ½ t/uge), SU-godkendte 
uddannelser og voksenlærlingeforløb. 

B11  Ved den enkelte introduktions-
periodes udløb har den pågæl-
dende nydansker afsluttet en 
danske prøve (for 50 % ’s ved-
kommende) og (for 40 % ‘s 
vedkommende) er kommet i 
arbejde/uddannelse. 

 

B12 Sikre rettigheden i samtaler og 
aktivering. 

. 

 
 
 
 
 
8. Virksomhedsrettede mål, Mål V1-V3 i jobcentrets Beskæftigelsesplan 2011 
 
Mål Definitioner 
V1 Antallet af medlemmer af Virksomhedsnet- Virksomhedsnetværk Roskilde 
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værk Roskilde fastholdes på minimum  omfatter virksomheder med særlig 
interesse for det rummelige ar-
bejdsmarked. 

V2 90 % af de virksomheder, som har modtaget en 
serviceydelse fra jobcenteret i 2011, tilkende-
giver, at de er meget tilfredse eller delvist til-
freds med den modtagne ydelse. 

Målt ved brugerundersøgelse ulti-
mo 2011. 

V3 Mindst 100 kontanthjælpsmodtagere (match 2) 
er i virksomhedspraktik i dec. 2011. 

 

 
 
I februar 2011 var der 91 kontant- og starthjælpsmodtagere i virksomhedspraktik. 
 
9. Mål for brug af anden aktør, Mål AA1 i jobcentrets Beskæftigelsesplan 2011 
 
Jobcentret har i sin beskæftigelsesplan for 2011 sat et mål om, at andelen af personer hos 
anden aktør er 18 pct. i 2011. I februar var andelen i Roskilde 7,8 %. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
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1. Målgruppen for Jobcenter Roskildes indsats  
 
Tabel 1: Personer på midlertidige ydelser i Roskilde Kommune  
– samt udviklingen i forhold til samme måned året før.  

 - Dagpengemodtagere 1501 2,9% 2% -2% 2%

 - Kontant- og starthjælpsmodtagere (match 1) 461 0,9% -6% -10% -11%
 - Kontant- og starthjælpsmodtagere (match 2) 615 1,2% -11% 4% 2%
 - Kontant- og starthjælpsmodtagere (match 3) 358 0,7% 74% 52% 55%
 - Personer på introduktionsydelse 46 0,1% 59% 34% 26%
 - Personer på sygedagpenge3 1171 2,3% 3% -5% -6%
 - Personer på revalideringsydelse 79 0,2% -32% -17% -12%

 - I alt 4231 8,1% 2% -1% 1%

februar 2011

Kilde: Jobindsats.dk, Danmarks statistik og egne beregninger
1 Opgørelserne af antal fuldtidspersoner er inkl. aktiverede
2 Bemærk, at målgruppeandelene beregnes ved anvendelse af kommunens befolkningsgrundlag (16-64 år) og dermed adskiller sig fra metoden, hvormed kommunens 
arbejdsløshedsprocent beregnes (hvor arbejdsstyrken  anvendes). Det anvendte befolkningstal er fra 1/10-2010
3 Opgørelsen af sygedagpengemodtagerne er fra januar 11

Roskilde Kommune
Fuldtids-
personer1

Andel af 
befolkningen2

Udvikling
feb 2010 - feb 2011

Roskilde Klyngen Østdanmark

 
 
 
2. Arbejdskraftreserven og tidlig indsats 
 
Figur 1: Arbejdskraftreservens andel af arbejdsstyrken, februar 2011 
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Figur 2: Arbejdskraftreservens andel ift. samme måned året før for kommunerne, klyngen og 
Østdanmark, feb. 11 
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Tabel 2: Arbejdskraftreserven opgjort på ydelseskategori - samt udviklingen ift. samme må-
ned året før 

feb-10 feb-11 %-vis udvikling %-vis udvikling %-vis udvikling %-vis udvikling

Dagpengemodtagere 1004 1081 8% 6% 11% 10%

Kontant- og starthjælpsmodtagere 281 271 -4% -6% -6% -7%

I alt 1285 1352 5% 3% 7% 5%

Østdanmark
Ydelsesgruppe

Roskilde Kommune Klyngen Sjælland

Kilde: Jobindsats.dk, egne beregninger og Beskæftigelsesplan for Roskilde 2011

Kommunens mål: 1137 personer i arbejdskraftreserven i december 2011

 
 
Tabel 3: Arbejdskraftreserven fordelt på køn, etnicitet og ydelseskategori 
 - samt udvikling ift. samme måned året før 

Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd
Personer med 
dansk og vestlig oprindelse 30,6% 38,1% 7,3% 8,9% 19,7% 0,2% 18,1% -13,0%

Personer med 
ikke-vestlig oprindelse 5,7% 5,5% 1,8% 2,1% 24,2% -9,8% -17,2% 0,0%

I alt (antal personer)  (491)  (589)  (122)  (149) 20,3% -1,2% 8,9% -10,8%
Kilde: Jobindsats.dk

Kontant- og starthjælp

Den procentvise udvikling i antallet fra feb 10 til feb 11

A-dagpenge Kontant- og starthjælp A-dagpengeRoskilde Kommune

Andel af den samlede arbejdskraftreserve,
 feb 11

 
 
Tabel 4: Personer til- og afgået arbejdskraftreserven i november 2010, samt ændring i for-
hold til året før i Jobcenter Roskilde og Østdanmark 

Østdanmark Østdanmark
Antal Antal

Dagpengemodtagere 143 0,0% -10,2% 149 43,3% 27,2%
Kontanthjælpsmodtagere 41 5,1% -9,5% 28 47,4% 11,9%
I alt 184 1,1% -10,1% 177 43,9% 25,0%
Kilde: BrHS på baggrund af DREAM

Tilgang Afgang
Roskilde Roskilde

Ændring i pct. ift. nov 09 Ændring i pct. ift. nov 09
Ydelsesgruppe
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 Tabel 5: Afgangen fra arbejdskraftreserven i november 2010, i Jobcenter Roskilde og Øst-
danmark, opgjort på afgangsårsag 

Østdanmark Østdanmark
Antal Antal

Selvforsørgelse 93 62,4% 69,2% 25 89,3% 80,3%
Uddannelse* 1 0,7% 1,2% 3 10,7% 12,3%
Ledighed 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
Barselsdagpenge 5 3,4% 2,7% 0 0,0% 0,0%
Sygedagpenge 44 29,5% 24,1% 0 0,0% 2,9%
Førtidspension 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,2%
Efterløn 3 2,0% 2,2% 0 0,0% 0,0%
Øvrige 3 2,0% 0,7% 0 0,0% 4,3%
I alt 149 100,0% 100,0% 28 100,0% 100,0%

Dagpengemodtagere Kontanthjælpsmodtagere
Afgangsårsag

*SU, SVU og voksenlærling.
Anm: På grund af definitionen på arbejdskraftreserven og DREAMs opbygning er det i denne opgørelse ikke muligt at afgå fra arbejdskraftreserven, som følge af 
ommatchning.
Kilde: BrHS på baggrund af DREAM

Roskilde Roskilde
Andel Andel

 
 
Tabel 6: Andel af personer til- og afgået arbejdskraftreserven ift. den samlede arbejdskraft-
reserve i Jobcenter Roskilde og Østdanmark, november 10 

Dagpengemodtagere 13% 13% 14% 13%
Kontanthjælpsmodtagere 13% 12% 9% 7%
I alt 13% 13% 13% 11%
Kilde: BrHS på baggrund af DREAM

Roskilde Østdanmark

Andel (tilgang ift. hele 
arbejdskraftreserven)

Andel (afgang ift. hele 
arbejdskraftreserven)Ydelsesgruppe

Roskilde Østdanmark

 
 
 
Figur 3: Udviklingen i arbejdskraftreserven, indekseret (jan. 2009 = 100) 
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Figur 4: Udviklingen i arbejdskraftreserven fordelt på ydelsesgrupper, indekseret (jan. 2009 = 
100) 
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Figur 5: Udviklingen i arbejdskraftreserven og ledighed, indekseret (jan. 2009 = 100) 
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Tabel 7: A-dagpengemodtagere samt jobklare kontant- og starthjælpsmodtagere, som har 
været på ydelsen i mere end 40 uger - samt udviklingen ift. samme måned året før 

(Andel) 15,3% 15,2% 16,3% 6,4 6,2 5,6

(Antal) 230 2722 10082 78,3% 72,5% 60,7%

(Andel) 20,2% 24,0% 26,7% 5,0 6,2 2,8

(Antal) 80 972 5470 25,0% 22,4% 0,6%

Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger

Klyngen Østdanmark

A-dagpengemodtagere

Jobklare kontant- og 
starthjælpsmodtagere

Udvikling i andel (%-point) og antal (%)
januar 2011 januar 10 - januar 11

Roskilde Klyngen Østdanmark Roskilde

Note: Andelene er udregnet ift. hver af de fire målgrupper. Dvs. at tabellen skal læses sådan, at det eksemplelvis er 20,2% ud af de udelukkende jobklare kontant- og 
starthjælpsmodtagere i , som har modtaget ydelsen (kontant- og starthjælp betragtes i denne opgørelse som én ydelse) i mere end 40 uger.

Andel og Antal

Ydelsesgruppe

 
 
 
Tabel 8: Andel af påbegyndte a-dagpenge- samt kontant og starthjælpsforløb inden for det 
seneste år, hvor 1. jobsamtale er afholdt inden for 1. måned - samt udviklingen ift. samme 
periode året før 

Roskilde Klyngen Østdanmark Roskilde Klyngen Østdanmark

36% 32% 31% 4,5 8,6 5,2

80% 72% 76% 3,2 -3,7 -2,9

64% 62% 64% -0,6 -4,9 -5,1

53% 62% 62% 2,9 5,1 5,2

(421) (3799) (15369) 11%* 9%* 9%*

Kontant- og starthjælpsforløb 
Indsatsklar (match 2)
Kontant- og starthjælpsforløb 
Midlertidig passive (match 3)

I alt (Antal personer)

Kilde: Jobindsats.dk

Udvikling i %-point
3. kvt 2009  -  3. kvt 2010

A-dagpengeforløb

* Viser udviklingen af antal personer, i alt, i procent

Kontant- og starthjælpsforløb 
Jobklar (match 1)

3. kvt 2010Roskilde Kommune

 
 
 
Tabel 9: Andel påbegyndte a-dagpenge- samt kontant og starthjælpsforløb inden for det se-
neste år,  
hvor 1. aktiveringstilbud er modtaget inden 1. måned  - samt udviklingen ift. samme periode 
året før 

Roskilde Klyngen Østdanmark Roskilde Klyngen Østdanmark

11% 7% 6,7% 3,9 2,5 1,7

53% 61% 56% 8,6 6,7 7,8

27% 42% 34% 3,0 13,2 4,8

(189) (1856) (7241) 34%* 23%* 24%*

Roskilde Kommune

I alt (Antal personer)

Kilde: Jobindsats.dk
* Viser udviklingen af antal personer, i alt, i procent

Kontant- og starthjælpsforløb 
Indsatsklar (match 2)

Kontant- og starthjælpsforløb 
Jobklar (match 1)

3. kvt 2010 Udvikling i %-point
3. kvt 2009  -  3. kvt 2010

A-dagpengeforløb
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Tabel 10: Arbejdskraftreserven fordelt på a-kassegrupper og a-kasser 

Forsikrede ledige i alt 1081 100,0% 100,0% 100,0% 7,7% 6% 10%
Selvstændige 45 4,2% 5,6% 5,9% -6,3% 13% 12%

3 0,3% 1,3% 1,3% -62,5% 21% 20%

ASE 42 3,9% 4,3% 4,7% 5,0% 11% 10%
Akademikere 101 9,3% 6,6% 13,3% 7,4% 5% 12%
Akademikernes A-Kasse 34 3,1% 1,7% 4,4% 54,5% 7% 20%
CA, A-kasse 15 1,4% 1,0% 1,5% -11,8% 3% -4%
Ingeniørernes A-Kasse 23 2,1% 2,0% 2,1% -8,0% 1% 9%

7 0,6% 0,7% 1,8% 16,7% -10% 11%

Magistrenes A-Kasse 22 2,0% 1,3% 3,4% -8,3% 18% 13%
92 8,5% 6,6% 7,5% 43,8% 44% 28%

BUPL, A-kasse 23 2,1% 1,6% 1,3% 155,6% 89% 72%

7 0,6% 0,6% 0,6% . 284% 196%

13 1,2% 1,0% 1,1% 30,0% 53% 31%

FTF- A-kasse 41 3,8% 2,6% 3,9% -8,9% 2% 6%
8 0,7% 0,7% 0,7% . 117% 55%

HK /Danmarks A-kasse 146 13,5% 11,5% 11,3% -2,0% 2% 11%
Tekniske funktionærer 98 9,1% 7,5% 7,6% -14,8% 5% 6%

12 1,1% 1,4% 0,9% -20,0% -2% 0%
Min A-kasse 26 2,4% 1,0% 1,5% -10,3% 13% 13%

10 0,9% 0,5% 1,0% -9,1% 7% 7%
Ledernes A-kasse 34 3,1% 2,5% 2,4% -19,0% 7% 5%
Teknikernes A-Kasse 16 1,5% 2,1% 1,8% -11,1% 3% 3%
Byggefagene 34 3,1% 2,8% 3,2% 9,7% 9% 19%
Byggefagenes A-Kasse 21 1,9% 1,6% 2,1% 10,5% 7% 19%
El-Fagets A-Kasse 13 1,2% 1,2% 1,1% 8,3% 11% 18%

55 5,1% 4,9% 3,8% 19,6% -10% 1%
259 24,0% 27,7% 24,5% 5,7% -7% 0%
12 1,1% 1,6% 1,1% 50,0% 5% 24%
48 4,4% 5,3% 5,6% 23,1% 49% 39%

Øvrige 190 17,6% 19,6% 16,2% 18,0% 18% 16%

39 3,6% 3,9% 4,2% 34,5% 18% 21%

17 1,6% 1,2% 1,2% 13,3% 25% 35%
Kristelig A-Kasse 134 12,4% 14,5% 10,8% 14,5% 18% 13%

Socialpæd. Landsd. A-Kasse

Faglig Fælles (3F) A-
Fødevareforbundet NNF´s 

Metalarbejdernes A-Kasse

FOA - Fag og Arbejdes A-

Danske Lønmodtageres A-
kasse

Frie Funktionærers A-kasse

* Faglig fælles (3F) a-kasse  er pr. 1/1-2011 inkl. Træ-Industri-Byg (TIB) a-kasse

Antal 
personer

Øst
danmark Roskilde

Dana, A-Kasse For 
Selvstændige

Roskilde

Andele ledige, februar 2011 Udvikling ift. samme måned året før

Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger

Roskilde Klynge 4 Øst
danmark

A-kasse-Journalistik, Komm & 
Sprog

Klynge 4

Danske Sundhedsorg. A-kasse

Business Danmarks A-Kasse

Funkt. og Servicef. A-kasse

Funktionærer og 

Danmarks Lærerers Fælles A-
kasse

 
3. Permanente forsørgelsesordninger 
 
Tabel 11: Personer på permanente ydelser - samt udviklingen ift. samme måned året før 

Antal

februar 2011 Roskilde Klyngen Østdanmark Roskilde Klyngen Østdanmark

2704 -1% 0% -1% 5,2% 6,7% 6,1%
464 6% 3% 0% 0,9% 1,4% 1,0%
141 13% 5% 4% 0,3% 0,4% 0,3%

3.309 0,8% 0,5% -0,6% 6,4% 8,5% 7,4%

Udvikling feb 2010 - feb 2011 Andel af befolkningen* (16-64 år)
Ydelsesgruppe

 - Førtidspension
 - Fleksjob

* Anvendt befolkningstal er fra 1/10-2010. Alderafgrænsningen 16-64 år vedrører udelukkende befolkningstallene, og ikke antallet af modtagere af offentlige forsørgelsesydels

Kilde: Jobindsats.dk, Danmarks statistik, Beskæftigelsesplan for Roskilde 2011 og egne beregninger

   I alt
 - Ledighedsydelse

Kommunens mål: 3222 personer på permanente forsørgelsesydelser i december 2011
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Tabel 12: Indsatsklare og midlertidigt passive kontant- og starthjælpsmodtagere, som har 
været på ydelsen i mere end 40 uger - samt udviklingen ift. samme måned året før 

(Andel) 59,1% 56,1% 62,8% 2,2 3,3 1,7

(Antal) 369 3879 16970 -2,6% 9,9% 4,5%

(Andel) 67,1% 64,4% 69,4% -13,8 -7,6 -10,4

(Antal) 212 1700 8329 31,7% 35,9% 36,1%

Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger

Kontant- og 
starthjælpsmodtagere 
(match 2)

Roskilde Klyngen Østdanmark

Note: Andelene er udregnet ift. hver af de to matchgrupper. Dvs. at tabellen skal læses sådan, at det eksemplelvis er 59,1% ud af de udelukkende indsatsklare kontant- og 
starthjælpsmodtagere (match 2), som har modtaget ydelsen (kontant- og starthjælp betragtes i denne opgørelse som én ydelse) i mere end 40 uger.

Kontant- og 
starthjælpsmodtagere 
(match 3)

Ydelsesgruppe

Andel og Antal Udvikling i andel (%-point) og antal (%)
januar 2011 januar 10 - januar 11

Roskilde Klyngen Østdanmark

 
 
 
 
Figur 6: Udviklingen i borgere på permanente ydelser - opgjort på forsørgelseskategori i 
Roskilde Kommune og Klyngen, indekseret (jan. 2009 = 100) 
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Figur 7: Andel af borgere på permanente ydelser ift. befolkningen (18-64 år), feb 2011 
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Figur 8: Udvikling i antallet af påbegyndte forløb med permanente ydelser i det seneste år i 
Roskilde Kommune, februar 2010 - februar 2011 
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Tabel 13: Sygefraværsforløb over 26 uger og 52 uger - samt udviklingen ift. samme måned 
året før, feb. 11 
 

over 26 uger over 52 uger over 26 uger over 52 uger over 26 uger over 52 uger

523 165 29% 9% 18% 22%

4928 1537 27% 8% -1% -8%

15239 5039 27% 9% -3% -9%Østdanmark
Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger

Roskilde Kommune

Klyngen

Udvikling i antal forløb Andel forløbAntal forløb

 
 
 
 
 
Figur 9: Udviklingen i antal sygefraværsforløb over 26 uger, indekseret (jan. 2009 = 100) 
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Figur 10: Sygefraværets andel ift. arbejdsstyrken i kommunerne, klyngen og Østdanmark, 
feb. 11 
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Figur 11: Udviklingen i antal sygefraværsforløb over 26 uger ift. 
samme måned året før, feb 11 
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Tabel 14:  Andel af sygefraværsforløb med delvis raskmelding ud 
af alle sygefraværsforløb eller sygefraværsforløb over 26 uger – 
samt udviklingen ift. samme måned året før, dec. 10l  

Roskilde Kommune

Klyngen

Region Sjælland

Østdanmark

14,9%

Andel af alle sygefraværsforløb

-1

-0,259,7%

-2

* For at få de mest retvisende opgørelser anvendes den 3. sidste måned til at vise andel af delvise raskmeldinger. Dette skyldes, at (pga. mange efterregistreringer på sygedagpengeområdet) opgørelser fra 
de seneste måneder øges væsentligt ved senrere opdateringer af sygedagpengeområdet.

17,3%

-10

Udvikling i andel af alle 
sygefraværsforløb (% - point)

70,1%

2

0,0

15,0%

-0,5

19,0% -0,4

Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger

62,3%

68,4%

Andel af sygefraværsforløb 
over 26 uger

Udvikling i andel af 
sygefraværsforløb over 26 uger 

(% - point)

 
 
4. Unge på overførselsindkomst 
 
Tabel 15: Unge (under 30 år) på offentlig forsørgelse, samt udviklingen feb 10 til feb 11 

Klyngen Østdanmark

270 303 12% -3% 3%

253 238 -6% -12% -13%

263 265 1% 11% 6%

28 98 250% 81% 181%

15 23 53% 42% 34%

36 20 -44% -17% -11%

49 41 -16% -11% 9%

136 132 -3% -5% -6%

6 3 -50% -7% -5%

10 14 40% -12% -8%

82 94 15% 3% 5%

I alt 1148 1231 7% 1% 3%

feb-11

Roskilde Kommune

Revalidender

Førtidspensionister

Personer i Fleksjob

Ledighedsydelsesmodtagere

Forrevalidender

Ydelsesgruppe feb-10 %-vis udvikling

Sygedagpengemodtagere

Midlertidigt passive kontant-, starthjælp og  
introduktionsydelsesmodtagere (match 3) 

Jobklare kontant-, starthjælp og 
introduktionsydelsesmodtagere (match 1) 
Indsatsklare kontant-, starthjælp og  
introduktionsydelsesmodtagere (match 2)

Dagpengemodtagere

Introduktionsydelsesmodtagere

Kilde: Jobindsats.dk, Beskæftigelsesplan for Roskilde 2011 og egne beregninger

%-vis udvikling %-vis udvikling

Kommunens mål: 1076 overførselsindkomstmodtagere (fuldtidspersoner) under 30 år i december 2011
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Tabel 16: Modtagere af overførselsindkomst 25-29 årige (fuldtidspersoner) opgjort på ydel-
seskategori samt udviklingen ift. samme måned året før, feb. 11 
 

Klyngen Østdanmark

140 165 18% -1% 2%

86 70 -19% -13% -12%

92 85 -8% 8% 1%

11 41 273% 93% 192%

7 13 86% 28% 30%

18 11 -39% -22% -10%

7 8 14% -5% 1%

78 75 -4% -1% -4%

5 3 -40% 5% -3%

8 11 38% -7% -2%

48 55 15% 5% 4%

I alt 500 537 7% 1% 2%

Kilde: Jobindsats.dk

Førtidspensionister

Forrevalidender

Sygedagpengemodtagere

Ledighedsydelsesmodtagere

Personer i Fleksjob

Indsatsklare kontant-, starthjælp og  
introduktionsydelsesmodtagere (match 2)
Midlertidigt passive kontant-, starthjælp og  
introduktionsydelsesmodtagere (match 3) 

Introduktionsydelsesmodtagere

Revalidender

Jobklare kontant-, starthjælp og 
introduktionsydelsesmodtagere (match 1) 

Ydelsesgruppe
Roskilde Kommune

feb-10 feb-11 %-vis udvikling %-vis udvikling %-vis udvikling

Dagpengemodtagere

 
 
 
 
Tabel 17: Modtagere af overførselsindkomst 16-24 årige (fuldtidspersoner) opgjort på ydel-
seskategori samt udviklingen ift. samme måned året før, feb.11 
 

Klyngen Østdanmark

130 138 6% -5% 3%

167 168 1% -11% -13%

171 180 5% 13% 9%

17 57 235% 73% 174%

8 10 25% 62% 38%

18 9 -50% -7% -12%

42 33 -21% -13% 10%

58 57 -2% -12% -9%

1 0 -100% -36% -9%

2 3 50% -28% -27%

34 39 15% 2% 6%

I alt 648 694 7% 2% 4%

Kilde: Jobindsats.dk

Ledighedsydelsesmodtagere

Personer i Fleksjob

Førtidspensionister

Introduktionsydelsesmodtagere

Revalidender

Forrevalidender

Sygedagpengemodtagere

Dagpengemodtagere

Jobklare kontant-, starthjælp og 
introduktionsydelsesmodtagere (match 1) 
Indsatsklare kontant-, starthjælp og  
introduktionsydelsesmodtagere (match 2)
Midlertidigt passive kontant-, starthjælp og  
introduktionsydelsesmodtagere (match 3) 

Ydelsesgruppe
Roskilde Kommune

feb-10 feb-11 %-vis udvikling %-vis udvikling %-vis udvikling
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Figur 12: Unge modtagere af overførselsindkomst, andel af alle 18-29-årige, Klyngen og Øst-
danmark, feb 11 
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Figur 13: Udviklingen i antal unge ydelsesmodtagere ift. samme måned året før for kommu-
nerne, klyngen og Østdanmark, feb.11 
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Figur 14: Udviklingen i ydelsesmodtagere under 30 år (fuldtidspersoner), indekseret (jan. 
2009 = 100) 
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Figur 15: Udviklingen i ydelsesmodtagere under 30 år (fuldtidspersoner) opgjort på ydelses-
kategori,  
indekseret (jan. 2009 = 100) 
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5. Borgere af ikke-vestlig herkomst 
 
Tabel 18: Ikke-vestlige borgere på offentlig forsørgelse, samt udviklingen jan 10 til jan 11 

Antal
jan-11 Roskilde Klynge Østdanmark Roskilde Klynge Østdanmark

183 5,2% 5,4% 8,8% 5,1% 5,6% 5,8%

79 -8,1% -13,5% -10,3% 2,2% 2,1% 3,0%

122 -5,4% -2,7% 2,5% 3,4% 3,8% 4,5%

75 -9,6% 24,2% 15,6% 2,1% 2,2% 2,2%

45 60,7% 29,0% 20,5% 1,3% 1,0% 0,6%
7 -30,0% -17,0% -11,5% 0,2% 0,3% 0,2%
6 50,0% -47,5% -5,3% 0,2% 0,1% 0,1%
92 -3,2% -10,3% -6,7% 2,6% 2,7% 2,5%
8 33,3% 11,3% 6,4% 0,2% 0,4% 0,3%
16 14,3% 10,6% 4,0% 0,4% 0,7% 0,4%

312 18,6% 6,2% 7,1% 8,7% 11,9% 8,7%
I alt 945 5,1% 2,9% 3,6% 26,3% 30,9% 28,4%

Kilde: Jobindsats, Danmarks statistik, Beskæftigelsesplan for Roskilde 2011 og egne beregninger
*Folketal er fra 1/1-2011

Udvikling Andel af alle nydanskere

Kommunens mål: 883 ikke-vestlige indvandrere og efterkommere på offentlig forsørgelse (fuldtidspersoner) i december 
2011

Dagpengemodtagere
Jobklare kontant- og 
starthjælpsmodtagere

Midlertidigt passive kontant- og 
starthjælpsmodtagere

Indsatsklare kontant- og 
starthjælpsmodtagere

Introduktionsydelsesmodtagere

Førtidspensionister
Personer i fleksjob

Forrevalidender
Revalidender

Ledighedsydelsesmodtagere
Sygedagpengemodtagere

 
 
 
 
Figur 16: Andel af ikke-vestlige indvandrere og efterkommere på offentlig forsørgelse ift. alle 
forsørgelsesmodtagere og ikke-vestlige nydanskeres befolkningsandel (16-64 år), feb 2011 
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Kilde: Jobindsats.dk, Danmark Statistik og egne beregninger
A lderafgrænsningen 16-64 år vedrører udelukkende befo lkningstallene, og ikke antallet af modtagere af offentlige forsørgelsesydelser  
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6. Rettidighed i minimumsindsatsen 
Figur 17a: Andel af a-dagpengemodtagere, der ikke har modtaget rettidig jobsamtale eller aktiveringstilbud 
i Jobcenter Roskilde, februar 2011 
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Figur 17b: Andel af kontant- og starthjælpsmodtagere fordelt på matchkategori,  
der mangler en jobsamtale i Jobcenter Roskilde, februar 2011 
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Figur 17c: Andel af jobklare kontant- og starthjælpsmodtagere, der mangler et aktiveringstil-
bud i Jobcenter Roskilde, februar 2011 
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Figur 17d: Andel af indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere, der mangler et aktiverings
Roskilde januar 2011 
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Tabel 19: Aktiveringsgraden opgjort ydelseskategori - samt udviklingen ift. Samme kvartal 
året før 

4. kvt 2010

29,2 31,4 28,7 5,0 10,1 7,8

52,0 45,4 44,7 9,6 6,6 4,2

34,1 35,1 29,0 1,4 8,2 4,3

45,8 42,8 31,9 7,2 19,6 12,9

ØstdanmarkKlyngen

Sygedagpengemodtagere1

Indsatsklare kontant- og 
starthjælpsmodtagere

Roskilde Kommune
Roskilde ØstdanmarkKlyngenRoskilde

Udvikling i andel (%-point)

Jobklare kontant- og 
starthjælpsmodtagere

A-dagpengemodtagere

Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger, Aktiveringsgraden er udregnet som antallet af fuldtidsaktiverede (uden voksenelver fra ledighed), divideret med antallet af 
fuldtidspersoner på ydelsen.

4. kvt 2009 - 4. kvt 2010
Aktiveringsgrad

1 Tallene for Sygedagpengemodtagere er fra december 2010. Aktiveringsgraden er her beregnet som antallet af aktiveringsforløb set i forhold det samlede antal 
sygedagpengeforløb over 8 uger.  
 
7. Den virksomhedsrettede indsats 
 
Tabel 20: Andel A-dagpengemodtagere, kontanthjælpsmodtagere match 1 og 2 samt syge-
dagpenge-modtagere (fuldtidspersoner) i virksomhedsrettede tilbud. Fordelt på type af til-
bud. 4. kvt. 2010 

12,2% 28,1% 9,3%

9,8% 17,7% 6,5%

4,0% 3,1% 17,3%

1,1% 1,1% 22,1% 14,0%

Kontant- og starthjælp (match 2)

Sygedagpengemodtagere

Offentlig 
løntilskud

Virksomheds-
praktik

Delvis 
raskmelding

A-dagpengemodtagere

Kontant- og starthjælp (match 1)

Andel i virksomhedsrettede tilbud
Privat 

løntilskud
Jobcenter Roskilde

 
 
 
Figur 18. Andel aktiverede A-dagpengemodtagere (fuldtidspersoner) i virksomhedsrettede 
tilbud (virksomhedspraktik samt privat og offentligt løntilskud), 4.kvt. 2010. Jobcenternet-
værk 1, Østdanmark og hele landet 
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Kilde: Jobindsats og egne beregninger Se uddy bende tabel i bilag 1  



 32/37  

Figur 19: Andel aktiverede jobklare og indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere (fuld-
tidspersoner) i virksomhedsrettede tilbud (virksomhedspraktik samt privat og offentlig løn-
tilskud), 4. kvt. 2010. Jobcenternetværk 1, Østdanmark og hele landet 
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Kilde: Jobindsats og egne beregninger Se uddy bende tabel i bilag 2
 

 
Figur 20: Andel af arbejdssteder i kommunerne i jobcenternetværk 1, Østdanmark og hele 
landet med mindst 5 ansatte og med mindst én borger i løntilskud/virksomhedspraktik. No-
vember 2010 
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Figur 21: Andel delvise raskmeldinger i procent af antallet af syge-
dagpengeforløb. Jobcenternetværk 6, Østdanmark og hele landet, 
4. kvt. 2010 
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Kilde: Jobindsats og egne beregninger Se uddy bende tabel i bilag 5  
 
 
 
Figur 22: Andel aktiverede sygedagpengemodtagere (fuldtidsper-
soner) i virksomhedsrettede tilbud (løntilskud og virksomheds-
praktik), 4. kvt. 2010. Jobcenternetværk 6, Østdanmark og hele 
landet 
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8. Afgang til selvforsørgelse  
 
Tabel 21: Selvforsørgelsesgrad 6 mdr. efter afsluttet aktivering og udviklingen fra 1 kvt. 2009 
til 1 kvt. 2010 

Kvinder Mænd Kvinder Mænd Kvinder Mænd
19,8% 28,0% -26,4 1,8 -7,7 0,8
29,3% 35,7% -11,8 1,9 0,2 5,4
7,3% 18,3% 2,5 8,7 4,0 0,3

Kilde: Jobindsats.dk

Klyngen

   A-dagpenge

   Kontant- og Starthjælp match 2

Udvikling  -  (%-point)
Jobcenter Roskilde

1. kvt 2010

   Kontant- og Starthjælp match 1

Jobcenter Roskilde

 
 
 
A-dagpengemodtagere 
 
Figur 23: Selvforsørgelsesgrad 6. md. efter afsluttet aktivering, 
vejlednings- og afklaringsforløb, a-dagpengemodtagere, 2. kvt. 
2010 
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Figur 24: Selvforsørgelsesgrad 6. md. efter afsluttet aktivering, 
aktive tilbud i virksomheder, a-dagpengemodtagere, 2. kvt. 2010 
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Tabel 22: Antal og andel af afsluttede aktiveringsforløb, dagpengemodtagere 2. kvt. 2010 

Klyngen Østdanmark

Antal
157 24,1% 26,9% 25,1%

9 31,5% 44,1% 40,1%
21 37,9% 31,1% 32,6%
4 45,3% 32,3% 27,5%

191 26,6% 29,1% 27,8%
Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger

Redskabstype Jobcenter Roskilde

Vejledning og opkvalificering
Selvforsørgelsesgrad

Privat ansættelse med løntilskud
Offentlig ansættelse med løntilskud
Virksomhedspraktik
Forløb i alt

 
 
 
Jobklare kontant- og starthjælpsmodtagere 
 
Figur 25: Selvforsørgelsesgrad 6 mdr. efter afsluttet aktivering, vejlednings- og opkvalifice-
ringsforløb, jobklare kontant- og starthjælpsmodtagere 
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Kilde: Jobindsats.dk 
 

 
Figur 26: Selvforsørgelsesgrad 6 mdr. efter afsluttet aktivering, aktive tilbud i virksomheder 
for jobklare kontant- og starthjælpsmodtagere, 1. kvt. 2010 
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Tabel 23: Antal og andel af afsluttede aktiveringsforløb, jobklare kontant- og starthjælps-
modtagere, 1. kvt. 2010 

Klyngen Østdanmark

Antal
0 . 16,0% 23,7%
0 . . .

109 34,8% 26,4% 25,7%
3 32,6% 37,2% 38,3%
0 . 42,2% 31,9%

15 25,8% 32,2% 24,8%
127 33,3% 28,2% 26,1%

Redskabstype Jobcenter Roskilde

Selvforsørgelsesgrad

Offentlig ansættelse med løntilskud
Virksomhedspraktik
Forløb i alt
Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger

Ordinære uddannelsesforløb
Øvrige forløb under 4 uger
Øvrige forløb over 4 uger
Privat ansættelse med løntilskud

 
 
Indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere 
 
Figur 27: Selvforsørgelsesgrad 6 mdr. efter afsluttet aktivering, 
vejlednings- og opkvalificeringsforløb for indsatsklare kontant- og 
starthjælpsmodtagere, 1. kvt. 2010 
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Figur 28: Selvforsørgelsesgrad 6 mdr. efter afsluttet aktivering, aktive tilbud i virksomheder 
for indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere, 1. kvt. 2010 
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Tabel 24: Antal og andel af afsluttede aktiveringsforløb, indsatsklare kontant- og start-
hjælpsmodtagere, 1. kvt. 2010 

Klyngen Østdanmark

Antal
6 0,0% 3,8% 7,6%
0 . . .

109 13,9% 8,9% 6,7%
8 38,7% 26,7% 29,7%
1 50,0% 37,0% 41,9%

27 5,5% 10,5% 7,1%
151 13,4% 9,3% 7,2%

Selvforsørgelsesgrad

Forløb i alt
Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger

Øvrige forløb under 4 uger
Øvrige forløb over 4 uger
Privat ansættelse med løntilskud
Offentlig ansættelse med løntilskud
Virksomhedspraktik

Redskabstype Jobcenter Roskilde

Ordinære uddannelsesforløb

 
 
 
 
 


